Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00893 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 4.554.900,00 (Quatro

milhões e quinhentos e cinquenta e quatro mil e
novecentos reais ).

DECRETO FINANCEIRO nº 32 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 234/2021 de20 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R$ 4.554.900,00 (Quatro milhões e quinhentos e cinquenta e quatro mil e novecentos reais )
na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 435.700,00

Total por Ação: 435.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 435.700,00

2.04.01 - SECRETARIA DA FAZENDA

9.05  - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 650.000,00

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 345.000,00

Total por Ação: 995.000,00

9.09  - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 35.500,00

3.3.90.47.00 / 42 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

Total por Ação: 36.500,00

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 54.500,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 10.000,00

Total por Ação: 64.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.096.000,00

Página: 1 de 416/02/2023 - 11:23:47

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD2787CBEDB95A46C823906E32A2B59E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00893 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

2.06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

2.061 - MANUTENÇÃO DAS BARRAGENS, POÇOS E AGUADAS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 36.000,00

Total por Ação: 36.000,00

2.094 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 57.000,00

20301 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 114.500,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 49.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 72.800,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.109.900,00

Total por Ação: 1.346.200,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES COM PUBLICIDADE

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.350.200,00

20302 - CONTROLE INTERNO

2.078 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

20501 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2.079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 138.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 31.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 37.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 40.000,00

4.5.90.61.00 / 00 - Aquisicao de Imoveis 50.000,00

Total por Ação: 296.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 296.000,00

Página: 2 de 416/02/2023 - 11:23:47

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD2787CBEDB95A46C823906E32A2B59E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00893 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

20701 - SECRETARIA DE CULTURA E LAZER

2.095 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E LAZER

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.500,00

Total por Ação: 8.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.500,00

20901 - SECRETARIA DE TRANSPORTE

2.097 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 29.000,00

Total por Ação: 49.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 49.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 149.000,00

3.1.90.34.00 / 18112 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 325.000,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 65.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 376.000,00

Total por Ação: 1.045.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.39.00 / 19119 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 65.000,00

Total por Ação: 97.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.143.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.101 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.1.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Página: 3 de 416/02/2023 - 11:23:47

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD2787CBEDB95A46C823906E32A2B59E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00893 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Total por Unidade Orçamentária: 42.000,00

50101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 55.500,00

Total por Ação: 71.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 71.500,00

Total Suplementado: 4.554.900,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos

00 - Recursos Ordinarios 3.339.900,00

01 - Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educacao 25% 262.000,00

02 - Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15% 42.000,00

42 - Royalties/Fundo Especial - FEP 30.000,00

18112 - Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 325.000,00

18118 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União
- VAAT

149.000,00

19113 - Transferências do FUNDEB - Impostos 30% 406.000,00

19119 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União
- VAAT

1.000,00

4.554.900,00Total

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta -feira, 1 de dezembro de 2022, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em 01 de dezembro de
2022.

Página: 4 de 416/02/2023 - 11:23:47

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD2787CBEDB95A46C823906E32A2B59E

		2023-02-16T13:08:37-0300